
 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.1 - COMUNE DI PERGOLA 

       DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

      in data 28-04-25 
 
          N. 11 
 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE SCADENZE 

PER L'ANNO 2025. 

 
================================================================================ 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di aprile, alle ore 09:30, 
in Pergola, regolarmente convocato a domicilio, si è riunito il Consiglio comunale, 
in sessione Ordinaria, in Prima convocazione.  

 
All'appello risultano:  

================================================================================ 
 
Sabatucci Diego Presente                       Orlandi Luciano Presente                     

Baldelli Antonio Assente                        Andreoli Nicola Presente                     

Castratori Luca Presente                       Guidarelli Simona Presente                     

Formica Daniela Presente                              Briscolini Nada Presente                     

Principi Simonetta Presente                       Ilari Graziano Presente                     

Pulcinelli Pamela Presente                       Oradei Marco Presente                     

PASQUI ANDREA Presente                                             

 
====================================================================== 
Assegnati n. 13                                        Presenti n.  12 
In carica n. 13                                        Assenti  n.   1 
 
Riconosciuto il numero legale, il Sig. Sabatucci Diego, nella qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
Vengono nominati scrutatori i sigg.:  
 
Pulcinelli Pamela 
Orlandi Luciano 
Oradei Marco 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Colangelo Fania. 
La seduta è Pubblica.  
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Soggetta a controllo  N              Immediatamente eseguibile   S 
------------------------------------------------------------------------------- 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.2 - COMUNE DI PERGOLA 

 
 
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno. 
 
Ascoltati gli interventi come da verbale di seduta allegato in formato elettronico; 
 
Il Sindaco pone quindi in votazione la proposta di deliberazione in oggetto con il 
seguente esito: 
 
Presenti e votanti: n.   12 
Favorevoli n. 8 
Contrari n. 0 
Astenuti n. 4 
 
Il Sindaco dichiara approvata la proposta di deliberazione in oggetto con votazione 
come sopra riportata; 
 
Il Sindaco pone in votazione l’immediata eseguibilità della deliberazione, con il 
seguente esito: 
 
Presenti e votanti: n.   12 
Favorevoli n. 12 
Contrari n. 0 
Astenuti n. 0 
 
Il Sindaco dichiara approvata l’immediata eseguibilità della deliberazione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione n. 12 del Servizio TECNICO datata 22-04-2025, 
relativa all’oggetto TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE 
SCADENZE PER L'ANNO 2025., munita dei prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
UDITI gli interventi riportati nel file audio allegato; 
 
VISTO l’esito delle votazioni sopra riportate; 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.3 - COMUNE DI PERGOLA 

 
 
SERVIZIO: TECNICO                                         
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Oggetto: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE SCADENZE PER 

L'ANNO 2025. 
 

================================================================================ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dal 
01/01/2014, dell’imposta unica comunale (IUC), composta dall’imposta municipale 
propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti (TARI) e dal tributo per i servizi indivisibili 
(TASI); 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 738, della L. 27/12/2019 n. 160, ha abolito, con 
effetto dall’anno 2020, l’imposta unica comunale (IUC), “ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);” e che il successivo comma 780 
del medesimo articolo ha contestualmente abrogato, con effetto dal 01/01/2020, “il 
comma 639 nonché i commi successivi dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147 concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), 

limitatamente alla disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU”, lasciando 
quindi in vigore la disciplina TARI contenuta nella citata Legge 147/2013; 
 
VISTI i commi da 641 a 668 e 686 del citato articolo 1 della L. 27/12/2013, n. 147, 
i quali disciplinano l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI); 
 
 
VISTO in particolare il comma 653 dell’art. 1 della Legge 147/2013; 
 
 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dal comma 683, per il quale: “il consiglio comunale 
deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio 

stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma 

delle leggi vigenti in materia...”; 

 

 
VISTA  

la legge 25 febbraio 2022, n. 15 recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto- legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante 

disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” che all’art. 3 del 

suddetto DL ha introdotto il comma 5-quinquies che prevede che: «A decorrere 

dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 

tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.»;  

 

CONSIDERATO altresì: 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.4 - COMUNE DI PERGOLA 

il decreto del Consiglio dei Ministri del 2.5.22 (DL «Aiuti») mediante il 

quale, all’art. 43 comma 11, viene novellato il citato comma 5-quinquies 

dell'articolo 3, prevedendo espressamente che, “Nell’ipotesi in cui il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data 

successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per 

l’approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 

deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica 

dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data 

successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune 

provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione della prima 

variazione utile”, chiarendo definitivamente il termine per l’approvazione 

delle tariffe e dei regolamenti; 

 

 

CONSIDERATO che il Comune di Pergola ha approvato il Bilancio di previsione esercizi 

2025-2027 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 30 dicembre 2024;  
 

RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446, relativo alla potestà generale 
degli Enti Locali in materia di entrate; 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale per la gestione dei rifiuti, approvato dal 
Consiglio comunale con deliberazione n° 20 del 10/09/2014, come modificato con 
deliberazione di C.C. n. 17 del 23.04.2024; 
 
RICHIAMATO il regolamento di disciplina della tassa sui rifiuti (TARI), approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10.09.2014, come modificato con 

deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 del 31.05.2022 e n. 10 del 28.04.2023;  

 
VISTA la vigente normativa in materia di rifiuti di cui al D.Lgs n. 152/2006 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 27/04/1998, n. 158, disciplinante il metodo normalizzato per definire 
la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile per 
la determinazione della tariffa della tassa sui rifiuti; 
 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 65 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato 
l’affidamento in favore della società partecipata ASET S.p.A., secondo la formula 
dell’”in house providing”, dei servizi di igiene urbana per il periodo dal 01/01/2021 
al 31/12/2025, eventualmente rinnovabile fino al 31/12/2030; 
 
VISTA la Convenzione REG.1156/56/2022-SP “CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ASSIMILATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
PERGOLA (PU) ALLA SOCIETA’A CONTROLLO PUBBLICO – ASET SPA” con scadenza al 31/12/2025 
rinnovabile fino al 31/12/2030;  
 

VISTA la Convenzione REG. 1208/47/2023 “DISCIPLINARE TECNICO - ECONOMICO PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLA TARI - ATTIVITÀ DI SERVICE PER LA RISCOSSIONE 
ORDINARIA E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RECUPERO TARI NON PAGATA E RISCOSSIONE COATTIVA” 
con scadenza al 31/12/2025 rinnovabile fino al 31/12/2030; 
 
 
PRECISATO che, come da autorevole parere fornito da IFEL, per accertamento e 
riscossione si intendono tutte le attività gestionali della TARI: dall’attività di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.5 - COMUNE DI PERGOLA 

sportello informativo, al controllo dei pagamenti, all’attività di accertamento, 
alla riscossione, compresa quella coattiva; 
 

 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda le modalità di riscossione della TARI, il comma 
688 dell’art. 1 della L. 147/2013, come sostituito dall’ art. 1, comma 1, lett. b), 
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito, con modificazioni, dalla L. 2 maggio 2014, n. 
68, prevede che “Il versamento della TARI e della tariffa di natura corrispettiva 
di cui ai commi 667 e 668 è effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo 

17 del decreto legislativo n. 241 del 1997, ovvero tramite bollettino di conto 

corrente postale o tramite le altre modalità di pagamento offerte dai servizi 

elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali.”  
 
RITENUTO di garantire il versamento diretto del tributo al Comune mediante modello 
unificato di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 241/1997, mediante versamento su conto 
corrente postale di tesoreria (in particolare per i contribuenti che versano 
dall’estero) e, ove richiesto, mediante domiciliazione dei versamenti su conto 
corrente di Tesoreria Comunale; 

 
 

RAVVISATA l'opportunità di stabilire 3 scadenze di versamento della TARI per l’anno 
2025: 
  
1^ rata –  scadenza 05 giugno 2025   –  

 periodo gennaio-aprile  
   
2^ rata – scadenza 05 settembre 2025  –  
  periodo maggio-agosto 
  
3^ rata – scadenza 05 dicembre 2025  –  
  periodo settembre-dicembre 
   
 

VISTO l’articolo 1, comma 527, della L. 205/2017, che ha assegnato all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e 
controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati, precisando che tali funzioni 
sono attribuite “con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e 
delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95”; 
 

RILEVATO che l’articolo 1, comma 527, della L. 205/2017 attribuisce espressamente 
ad ARERA, tra le altre, le funzioni di:  
- “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 

costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 

investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 

valutazione dei costi efficienti e del principio chi inquina paga” (lett. f)”;  

- “approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, 

dall’ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato 

e dai gestori degli impianti di trattamento” (lett. h);  
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti di ARERA: 
 

-Deliberazione n. 443/2019/R/rif del 31 ottobre 2019 e s.m.i., che definisce il Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR) e le regole della sua prima applicazione per l’approvazione 
dei Piani Economico-Finanziari (PEF) e della TARI per gli anni 2020 e 2021; 
 
-Deliberazione n.363/2021/R/RIF, ARERA ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR- 
2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.6 - COMUNE DI PERGOLA 

 
-Determinazione n. 2/DRIF/2021 del 04.11.2021 con cui sono stati approvati gli schemi 
tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la 
relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della 
disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la 
Deliberazione n. 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 
2022-2025; 
 
- Deliberazione n. 385/2023/R/RIF del 03.08.2023 con cui è stato approvato lo schema 
tipo di contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e 
gestori dei rifiuti urbani; 
 
- Deliberazione n. 386/2023/R/RIF del 03.08.2023 con la quale sono stati istituiti 
i sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani; 
 
- Deliberazione n. 387/2023/R/RIF del 03.08.2023 la quale definisce gli obblighi di 
monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli 
impianti di trattamento dei rifiuti urbani; 
 
- Deliberazione n. 389/2023/R/RIF del 03.08.2023 che ha definito l’aggiornamento 
biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MRT-2); 
 
- Deliberazione n. 487/2023/R/RIF del 24.10.2023 per la valorizzazione dei parametri 
alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale, in attuazione della deliberazione 
dell’Autorità 389/2023/R/RIF di aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo 
tariffario rifiuti(MTR-2); 
 
- Determinazione n.1 del 06.11.2023 di ARERA di approvazione degli schemi tipo degli 
atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 
nonché chiarimenti per la determinazione tariffaria 2024/2025; 
 
- Deliberazione ARERA n. 7/2024/R/RIF “OTTEMPERANZA ALLE SENTENZE DEL CONSIGLIO DI 
STATO, SEZIONE SECONDA, NN. 10548, 10550, 10734, 10775 DEL 2023, IN MATERIA DI 
REGOLAZIONE TARIFFARIA DEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO DI RIFIUTI, DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 363/2021/R/RIF, E ULTERIORI DISPOSIZIONI ATTUATIVE 
AGGIORNAMENTO BIENNALE (2024-2025) DEL METODO TARIFFARIO RIFIUTI (MTR-2)”, che ha 
integrato e modificato la deliberazione n. 363/2021/R/RIF e l’Allegato A alla stessa 

 
 
VISTA altresì la Delibera n.15/2022/R del 18 gennaio 2022 e relativo Allegato A), 
con cui ARERA ha approvato il Testo unico per la Regolazione della Qualità del Servizio 
di Gestione dei Rifiuti urbani (TQRIF) 
 
 
ACCERTATO che spetta all’Assemblea Territoriale d’Ambito (A.T.A) Rifiuti dell’ambito 
territoriale ottimale 1 – Pesaro Urbino, individuato dalla disciplina regolatoria 
come Ente Territorialmente Competente (ETC) sulla base della definizione contenuta 
nell’art. 1 dell’Allegato A alla Deliberazione di ARERA 363/2021/R/RIF, svolgere 
l’attività di validazione dei dati alla base del PEF predisposto dal Gestore; 
 
TENUTO CONTO che tutta la documentazione inerente alle summenzionate operazioni 
risulta agli atti di A.T.A.; 
 
VISTA in proposito la Deliberazione n. 9 del 13/05/2022 dell’Assemblea Territoriale 
d’Ambito (A.T.A.) Rifiuti dell’Ambito territoriale ottimale 1 – Pesaro e Urbino, con 
la validazione ex Deliberazione ARERA 363/2021 del prospetto PEF TARI MTR 2022-2025 
del Comune di Pergola (allegato 4 della citata Deliberazione n. 9 del 13/05/2022); 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.7 - COMUNE DI PERGOLA 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31/05/2022 ad oggetto “TASSA 
SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE PEF 2022-2025 E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L'ANNO 2022; 
 
DATO ATTO dell’aggiornamento biennale e della revisione infra periodo della 
predisposizione tariffaria, per le annualità 2024 e 2025, di cui all’art. 8 della 
predetta Deliberazione ARERA n. 363/2021/R/RIF, tenuto conto delle regole e delle 
procedure di cui all’articolo 1 della Deliberazione ARERA n. 
389/2023/R/RIF e n. 7/2024/R/RIF; 

 
VISTO l’aggiornamento biennale del Piano Economico Finanziario (PEF) 2024/2025 a 
seguito dell’approvazione con Deliberazione n. 2 del 19.04.2024 dell’Assemblea 
Territoriale d’Ambito (A.T.A.) Rifiuti; 

 
VISTA la nota dell'ATA Rifiuti della Provincia di Pesaro Urbino - ns. prot. n. 7339 
del 22/04/2024 ad oggetto "TRASMISSIONE AGGIORNAMENTO PEF 2024-2025 AI SENSI DEL 
MTR-2 DI CUI ALLA DELIBERA ARERA N.363/2021" con cui viene tramessa la citata 
Deliberazione n. 2 munita di n. 7 allegati; 
 
DATO ATTO che la posizione unanime dei gestori del ciclo dei rifuti della Provincia 
di Pesaro Urbino (MMS ed ASET) è stata orientata a fissare un tetto massimo alla 
crescita pari al 5,6% anziché al preventivato 6,6% e comunque previa assicurazione 
dell'effettivo recupero dello stesso nelle annualità successive al 2025; la proposta 
dei Sindaci emersa nell'assemblea informativa del 12/04/2024 è stata quella di un 
limite alla crescita pari al 5,0% con recupero dell'extra cap nelle annualità 
successive al 2025;  
 
PRESO ATTO che la definitiva deliberazione dell'ATA Rifiuti n.2 del 19/04/2024 ha 
stabilito, per il Comune di Pergola, un tetto massimo di incremento pari al 5,5% sia 
per l'anno 2024 (PEF 1.460.189,00 pre detrazioni) che per l'anno 2025 (PEF 
1.540.499,00 pre detrazioni); 
 
VISTA la deliberazione di CC n. 28 del 31.05.2024:  “TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PRESA 
D'ATTO DELL'AGGIORNAMENTO BIENNALE 2024-2025 DEL PEF E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 
E DELLE SCADENZE PER L'ANNO 2024” 
  
VISTO il prospetto tariffario TARI per l’anno 2025 predisposto e trasmesso dal Gestore 
del servizio Aset S.p.A. (nota prot. n. 7381 del 17.04.2025) determinato 
coerentemente alle già citate disposizioni vigenti, nonché elaborato sulla base 
dell’aggiornamento biennale del PEF 2024/2025 e l’allegata ripartizione dei costi 
tra per le utenze domestiche e non domestiche, finalizzata ad assicurare la copertura 
integrale dei costi del servizio, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
 
RICONOSCIUTA l’opportunità, la necessità e l’urgenza di provvedere all’approvazione 
delle Tariffe Tari per l’anno 2025 e alla determinazione delle scadenze di versamento; 
 

DATO ATTO che vanno aggiunte, alle tariffe dovute per la TARI di cui sopra, le 
seguenti componenti che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani: 
- tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente (TEFA) di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura del 5% 
degli incassi TARI comunali, come confermato anche per l’anno 2025 
dall'Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino; 
 
- a decorrere dal 01.01.2024, ai sensi della predetta Deliberazione n. 386/2023/R/RIF 
di ARERA, le componenti perequative unitarie: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.8 - COMUNE DI PERGOLA 

* UR1,a, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati 
e dei rifiuti volontariamente raccolti, espressa in 0,10 euro/utenza per anno; 
* UR2,a per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, espressa in 1,50 euro/utenza per anno; entrambe passibili di 
aggiornamento annuale da parte dell’Autorità; 
 
 
DATO ATTO che con Dpcm pubblicato il 13 marzo 2025 è entrato in vigore il bonus sociale 
rifiuti istituito dall’art. 57-bis del DL 14/2019; spetterà all’Autorità ARERA nei 
prossimi mesi intervenire con apposito provvedimento per definire le modalità 
applicative delle agevolazioni tariffarie e della componente perequativa UR3, 
applicata alla generalità dell’utenza a copertura degli oneri derivanti 
dall’applicazione del bonus; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale 
del dispositivo del presente provvedimento; 

 

2)di approvare le tariffe rifiuti anno 2025, come da allegata documentazione 
predisposta da ASET S.p.A., che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

3)di stabilire le seguenti scadenze di versamento della TARI per l’anno 2025: 

 

 1^ rata –  scadenza 05 giugno 2025   –  
 periodo gennaio-aprile  

   
  2^ rata – scadenza 05 settembre 2025  –  
  periodo maggio-agosto 
  
  3^ rata – scadenza 05 dicembre 2025  –  
  periodo settembre-dicembre 
  
   
 
4) di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico a predisporre il successivo 
impegno per l’anno 2025 per il corrispettivo dovuto a favore di ASET spa per il 
servizio in questione; 

 

 
  

5)di garantire il versamento diretto del tributo al Comune mediante modello unificato 
di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 241/1997, mediante versamento su conto corrente 
postale di tesoreria (in particolare per i contribuenti che versano dall’estero) e, 
ove richiesto, mediante domiciliazione dei versamenti su conto corrente di Tesoreria 
Comunale; 

 
6)di trasmettere la presente deliberazione all'ATA Rifiuti di Pesaro Urbino; 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.9 - COMUNE DI PERGOLA 

7)di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, la presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle 
finanze, secondo le modalità ivi previste; 

 

8)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.10 - COMUNE DI PERGOLA 

 
 
DATA: 22-04-2025                                   PROPOSTA N.12   
 
 
 
 
 L'ISTRUTTORE 
 Geom. SABBATUCCI GIULIANO 
 
 

================================================================================ 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA:   FAVOREVOLE  
 
 
DATA: 23-04-2025 
 
        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE:       F.to Ing. Rotatori Federica 
 
                                   
=============================================================================== 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` CONTABILE: FAVOREVOLE  
 
 
Si attesta la copertura finanziaria  

 
 
DATA: 23-04-2025  
 
        
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA:      F.to Dott.ssa Baldelli Federica 
 
                                     
================================================================================ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28-04-2025 - pag.11 - COMUNE DI PERGOLA 

 
Confermato e sottoscritto.  
  
Il SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 
  
Dott.ssa Colangelo Fania 
 
 

Dott. Sabatucci Diego 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,  
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione:  
 
 E` stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni      consecutivi,  
 dal            al            (N.  REG. PUB.). 

 
 E’ divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, 
 del D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 E’ divenuta eseguibile il giorno 28-04-2025 poiché dichiarata 
 immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 367/2000). 
 

 
 Pergola, lì 

 
 

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                            Dott.ssa Colangelo Fania 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
e
r
g
o
l
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
8
0
1
9
 
d
e
l
 
3
0
-
0
4
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
4
 
C
l
.
 
3


